

Basın Açıklaması

Amerika Tunus'ta Tek Başına Korkunç Bir Bölgesel Düzen Hazırlıyor

İşte Tunus, büyük bir felaketin eşiğindedir. Ümmet ve halkın arkasından iş çeviren politikacıların, yeni bir terörizm türü ile uyanıyor. ABD ile imzalanan askeri anlaşmaların ve şaibeli politikanın ardından Tunus'un, -Allah korusun- Irak'a nispetle Kuveyt gibi olması ve peş peşe trajedilere maruz kalması isteniyor. Bunu herkes, çok iyi biliyor. Tunus, taş taş üstünde bırakmayacak bölgesel, hatta uluslararası korkunç bir oyuna müdahil ediliyor.

İşte bunu gerçekleştirmek için Tunus'a NATO içinde ayrıcalıklı bir ortak statüsü verildi. Bu da Tunus topraklarında askeri, casusluk ve istihbarat üslerinin kurulması, askeri ve lojistik tesislerin inşası anlamına gelmektedir. Bu yüzden bir avuç şaibeli politikacı, Tunus'un yeni NATO ortaklığının Cezayir'i pek ilgilendirmediğini iddia ederek Cezayir'i kızdırmaya ve onun hakkında ileri geri konuşmaya başladı. Bunun için Siyonist Bernard Levy, şüpheli şahısların daveti üzerine Tunus'a gelerek mekik dokudu ve ilişkiler yumağını güvence altına aldı. Sahtekâr Nicolas Sarkozy de geliyor. Kahraman devlet başkanları gibi karşılanacak. Hatta Cezayir ve Libya karşıtı aşağılayıcı, küçümseyici ve ajite edici açıklamalar yapmasına izin verilecek. Unutulmamalıdır ki daha dün Sarkozy, Fransa'da isyan eden göçmenleri haşere böcekler ve ahmaklar olarak nitelemiş, son ana ve akan son damla kana kadar Bin Ali zulmünü desteklemişti. Sarkozy, Bin Ali rejimi içindeki bozuk ve yozlaşmış düzenin, hatta resmi çevreler dışındakilerin bile en sevimli dostudur. Bu amaçla ve bundan önce Amerikalılar için operasyon sahnesi hazırlandı. Öldürücü darbe vurmak ve aleni müdahaleyi haklı çıkarmak için Amerikalılar, uluslararası boyutta bir terörizm operasyonu yaptı. Çocuklar bile resmi yetkililerin bu konudaki açıklamalarına inanmaz. Ciddi ve samimi siyasilere, genelde İslami akıma, minberlere, camilere ve medyaya baskı yapmak için uygun ortam hazırlandı.

Böylece bugün gelişen olaylar, **Hizb-ut Tahrir**'in Tunus zor bir kavşaktadır ve Cezayir, gelecekteki ABD'nin stratejik ganimetidir diye aylar öncesinde söylediği sözleri doğrulamaktadır. Bugün herkesi şoke eden uluslararası skandalın boyutu, günlük haber haline gelmiştir. Devrim, Tunus ve halkının sorumluluğundadır ve sonuçlarını beklemektedir! Herkes, Tunus, Cezayir ve tüm bölgenin geleceği konusunda endişelidir.

Samimi ve dürüst insanları, bu utanç verici duruma neden olan herkesi bireysel ve kolektif muhasebeye davet ediyoruz. Dâhili ve harici bütün komplocuların karşısında izzetli bir duruş sergilemeye çağırıyoruz.